
АДМИНИСТРАЦИЯ М И Н Е Р А Л О В п дск о™  
ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТАВР^пп ТТ С ’ г л г »  г * * - \ -----  х / м ^ Л и ъ л ш  1Д К Г А Л

П ОСТАНОВЛЕНИЕ

Ь.04 .2019  г. Минеральные Воды №795

Об одобрении мониторингов реализации прогнозов социально-экономического 
развития Минераловодского городского округа 

на среднесрочный и долгосрочный периоды

В соответствии с п. 3 ст. 6 Федерального закона от 28 июня 2014 г № 172 
«О стратегическом планировании в России™™ гн 

постановлением администрации М и н ераловод с 'сГ  
Ставропольского края от 9 н о я б о я 20Н  г № т  о к  -р о д с к ш и  округа

л„р™  Г “  ■ » —  р ~ “ Г Г

2017 г- *  ”  22 2 0 .3 ,  « 4 4 ,  „ о *
12 ноября'2М  5 г № т Т о я “ и ‘^ ид1;*ого окРУга Ставропольского края от 
прогноза сопия п-'ьнп УтвеРжДении Порядка разработки и корректировки
п!-п™? „  социально-экономического развития Минераловодского городского 

руга Ставропольского края на долгосрочный период» (с изменениями

»“ “пГ2Ьт \ 0» 2 7 а 16РЯ2° ' 6Г  К  33,77,ОТ 14 Н0Я^РЯ 2017 г. №  3046, от 23 ояоря 2018 г. № 2763 ), администрация Минераловодского городского округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

пР“ аг“ " Ь|“ “ ««Роринг ррализации „рог„„за
г  " 1 ! .  ■ городского округа
 ропольского края на среднесрочный период за 2018 год.

экономического™  ПР”ЛаГаеМЫЙ ™ о Ринг реализации прогноза социштьно- 
экономического развития Минераловодского городского окпугя
Ставропольского края на долгосрочный период за 2018 год.

э к с н о м т ^ " " ’ Рр“ Г „ ™ “  ММ ^ З д ^ Г " Т ^ д ' Г ^ СОи“

эффективности муниципал 
округа. ;.КУГ4 н сиу! ид минераловодского городского

3.2. Разместить результаты мониторингов реализации пиогнояя 
циально-экономического развития Минераловодского городского округа 

Ставропольского края на среднесрочный и долгосрочный периоды за ?018 год 
на официальном сайте администрации Минераловодского городского округа и ^  
общедоступном информационном ресурсе стратегического п л Г р о Т ^ Г  в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

собой.
4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за

5. Настоящее постановление вступа

Глава Минераловодского
ГО ЦО ЛСКО ГО Г. .7 п  V г  а

его подписания.

ь . ти. 1 терцев



Мониторинг реализации прогноза социально-экономического развития
Ставропольского края на среднесрочный период за 2

.штем администрации 
[о * д ого ГОРОДСКОГО округа 

№ 795

ородского округа

отчет оценка
относительное отклонение абсолютное отклонениеП оказатели

Е диница изм ерения
2017

!• Н аселени е

тыс. чел.

  тыс. чел.
 ________________ число лет
число родившихся на 1000 человек населения 
_ число умерших на 1000 человек населения
  на 1000 человек населения
   тыс. чел

млн. руб.



отчет оценка относительное отклонение абсолютное отклонение_     П оказатели
Валовой сбор зерна (в весе поел 
Валовой сбор сахарной свеклы 
Валовой сбор семян масличных к у л ь т у  -  всего 
в  том числе подсолнечника 
Валовой сбор картофеля 
Валовой сбор овошей 
Скот и птица на убой (в живом весе)
Молоко ' --------------

Единица изм ерения
ДОрабОтки)

тыс. тонн
тыс. тонн
тыс. тонн
тыс. тонн 
тыс. тонн 
тыс. тонн 
тыс. тонн 
тыс. тонн

2.7. С троительство

в ценах соответствующих лет; млн. руб. 

 тыс. кв. м. в общей площади

ценах соответствующих лет; млн. руб. 10179,08 10403,02
57,00

млн.

единиц
Среднесписочная

6644.00

6. И нвестиции

Инвестиции в основной капитал
в ценах соответствующих лет; млн. руб.

И нвест иции в основн ой капит ал по  ист очникам  
Собственные средства 
Привлеченные средства, из них: 

кредиты банков, в том числе:
кредиты иностранных бан ко в _____

Заемные средства других организаций__________
Бюджетные средства, в том числе:

фипансирования

млн. рублей

рублей

>едеральный бюджет
млн. рублей

млн.
всего, в том числе:

налог на прибыль организаций млн.
налог на доходы физических лиц 

—алог на добычу полезных ископаемых



отчет оценка
[относительное отклонениеП оказатели абсолютное отклонение

Единица изм еренияакцизы
налог, взимаемый 

налогообложения
связи с применением упрощенной системы

имущество физически* 1.Ш.
налог на .имущество организаций
налог на игорный бизнес
транспортный налог
земельный налог млн. руб.

млн.

' в е н н ы е  в о п р о с ы

национальная оборона " --------------

. национальная безопасность и правоохранителе , , . ,  
национальная экономика " '
жилищно-коммунальное хозяйгтрр "
охрана окружающей среды ~
образование " ---------------

деятельность

здравоохранение
социальная политика

29484,9 30684,1 31420,11

руб/мес
трудоспособного населения
пенсионеров

20605,8
10509,0 10365.9

903.9

руб/мес
32917,5



отчет оценка относительное отклонение абсолютное отклонение
П оказатели

Единица изм ерения

рублей 14950 14950

%  г/г 
% к раб силе

тыс. чел.

тыс. чел.
10. Р азвити е соц и альн ой  сф еры  ________

Численность детей в дошкольных образовательных учреждениях

оольничными койками на 10 ООО человек населения 
общедоступными библиотеками
учреждениями культурно-досугового типа______
дошкольными образовательными учреждениями

коек
населения

учрежд. на 100 тыс. населения
мест на 1000 детей в возрасте 1-6 лет



ПРИЛОЖЕНИЕ
к мониторингу реализации прогноза 
социально-экономического развития 
Минераловодского городского округа 
Ставропольского края на среднесрочный 
период за 2018 год

РЕЗУЛЬТАТЫ МОНИТОРИНГА 
выполнения основных показателей прогноза социально-экономического 
развития Минераловодского городского округа Ставропольского края

Мониторинг выполнения основных показателей прогноза социально- 
экономического развития на среднесрочный период за 2018 год (далее 
мониторинг) осуществляется в целях повышения качества прогнозирования, 
выработки приоритетов социально-экономической политики, повышения 
эффективности управления на муниципальном уровне. Мониторинг 
включает в себя выполнение основных показателей прогноза социально -
’а ь 'п и л х л ш а л т л л г .л   ___________     /-

  , ^ ^ « и о ш п п ш л  ^рпшмтт 1 шдрёгзделениями,
функциональными (отраслевыми) органами администрации 
Минераловодского городского округа Ставропольского края, являющимися 
субъектами прогнозирования социально-экономического развития 
Минераловодского городского округа Ставропольского края.

Прогноз основных показателей социально-экономического развития 
Минераловодского городского округа Ставропольского края был разработан 
на основе анализа социально-экономического положения Минераловодского 
городского округа Ставропольского края, статистических данных за период 
2016-2017 г. г., ожидаемых показателей за 2018 год. При разработке прогноза 
учитывались рекомендации Министерства экономического развития 
Ставропольского края, были применены прогнозные показатели инфляции и 
индексы -  дефляторы.

Мониторинг проводится в соответствии с п. 3 ст. 6 Федерального 
закона от^28 июня 2014 г. №  172 ФЗ «О стратегическом планировании в 
Российской Федерации», постановлением администрации Минераловодского 
городского округа Ставропольского края от 9 ноября 2015 г. № 01 « Об 
утверждении Порядка разработки прогноза социально-экономического 
развития Минераловодского городского округа Ставропольского края на 
среднесрочный период» (с изменениями внесенными от 26.04.2017 № 971 
от 14.11.2017 № 3046, от 22.05.2017 №1211, от 22.02.2019 № 344).

В целях определения точности прогнозируемых показателей и 
выявления отклонений между фактическими и плановыми показателями 
прогноза социально-экономического развития Минераловодского городского 
округа Ставропольского края мониторинг проводился с применением формул 
абсолютных и относительных отклонений.

Абсолютное отклонение - это разница между отчетным периодом 
(фактические цифры текущего отчетного года) и базовым периодом (цифры 
планового показателя).

Относительное отклонение (выражается в процентах) и определяется 
делением отчетного периода на базовый и умножением на сто для перевода в 
проценты.

По итогам мониторинга выявлено, что в целом прогнозируемые 
показатели соответствуют фактически достигнутым значениям, 
перевыполнены следующие показатели, измеряемые в млн.руб.:

-объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных 
работ и слуг собственными силами по виду экономической деятельности 
«обрабатывающие производства»;

объем отгруженных товаров собственного производства,
Р Ы П А П и Р т Н - Т У  п о б л п г  п  1 / л  П 1 7 ------------ ------------ — —  ̂ п у^лУ1 т ы р е н н ы м и  силами по виду экономической
деятельности «Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и
утилизация отходов, деятельность по ликвидации загрязнений»;

- оборот розничной торговли;
- инвестиции в основной капитал;
- продукция сельского хозяйства.
Прогнозное отклонение по показателю «Водоснабжение;

водоотведение, организация сбора и утилизация отходов, деятельность по 
ликвидации загрязнений» относительное отклонение (в 3,4 раза больше), 
абсолютное отклонение (+129,7 млн. руб.) обусловлено тем что, в 2018 
году к указанному показателю дополнительно включены суммы предприятия 
ТОСП ПГП «Минераловодский филиал ГУПСК «Ставропольводоканал — 
Южный», которым ранее не предоставлялась отчетность по 
Минераловодскому городскому округу.

Наблюдается незначительное снижение прогнозного значения по 
показателю «обеспечение электрической энергией, газом и паром 
кондиционирование воздуха» относительное отклонение (-6,98%), 
абсолютное отклонение (-103,2 млн. руб.). Отрицательная динамика 
прогнозирования связана с нестабильностью технологического 
присоединения за период 2018 года по предприятию Филиал ГУП СК 
«Ставрополькоммунэлекро» г. Минеральные Воды СОП -  «Энергосбыт», 
которое дало снижение по общему показателю.

В 2018 году объем отгруженных товаров собственного производства, 
выполненных работ и услуг собственными силами по виду экономической 
деятельности «обрабатывающие производства» составил 12 727,3 млн.руб. 
Отклонения прогнозных показателей от фактически сложившихся за 2018 год 
составили: относительное отклонение (+2,7% ), абсолютное отклонение 
(+339,8 млн. руб.). Отклонение связано с ростом производства в 
обрабатывающих отраслях.

Другим важным сектором экономики является инвестиции в основной 
капитал. По итогам 2018 года объем инвестиций в основной капитал по 
полному кругу организаций Минераловодского городского округа составил



8606,0 млн. руб. против 6610,0 млн. руб. по прогнозу. Относительное
О т к л о н е н и е  гЪяк-ТИЧегл-ПГГ» Э и а п о г т п  ------------ ----------------

 нигчсизспслм  ш  ПрОГНОЗНОГО СОСТаВИЛО
(+30,2%), абсолютное отклонение (+1996,0 млн.руб.). Основной рост
ИНВеСТИТГИЙ П ^ Р Г П Р и н п  П а р г > о л ь ч т л т ^ а      » ,  „ -------*— оахиммис депо минеральные ьоды
Северокавказский филиал АО «Федеральной пассажирской компании» - 5,0 
млрд. рублей на приобретение двухэтажных вагонов. Также за счет 
реализации субъектами малого предпринимательства инвестиционных 
проектов, например: строительство центра промышленного
питомниководства. Активно вкладывают в свое развитие и предприятия 
сельского хозяйства.

Ввод в действие жилых домов составил 32,281 тыс.кв.м. общей 
площади, что ниже значения предусмотренного прогнозом (относительное 
отклонение (-19,5%), абсолютное отклонение (-7,8 тыс.кв.м. общей 
площади). План по вводу выполнен на 79%, это связано с тем что. в 2018 
году не удалось ввести в эксплуатацию по вине застройщика проблемный 
объект - многоквартирный жилой дом.

По показателям, характеризующим развитие малого и среднего 
предпринимательства, включая микропредприятия отклонения 
фактического значения от прогнозного незначительны:

 п р е д п р и я т и и ,  включая
микропредприятия» (на конец года), относительное отклонение (-7,06%), 
абсолютное отклонение (-469 тыс.чел.);

-«среднесписочная численность работников малых и средних 
предприятий, включая микропредприятия (без внешних совместителей)» 
относительное отклонение (-7,9%), абсолютное отклонение (-1,27 
тыс.чел.);

- «оборот малых и средних предприятий», прогнозная оценка оказалась 
наиболее точной, отклонений не выявлено.

В целом по показателям «труд и занятость», «развитие социальной 
сферы» отклонения фактического значения от прогнозного также 
незначительны. Наибольшее отклонение с положительной динамикой было 
допущено:

- «уровень зарегистрированной безработицы (на конец года)», 
относительное отклонение (-8,9%), абсолютное отклонение (-0,05%);

«численность безработных, зарегистрированных в государственных 
учреждениях службы занятости населения (на конец года), относительное 
отклонение (-35,4%), абсолютное отклонение (-0,198 тыс.чел.);

«номинальная начисленная среднемесячная заработная плата 
работников организаций», относительное отклонение (+3,3%), абсолютное 
отклонение (+1040 тыс.чел.);

-«фонд заработной платы работников организаций», относительное 
отклонение (+2,5%), абсолютное отклонение (+233,5 тыс.чел.).

Ниже прогнозного значения уровень показателя «учреждения 
культурно-досугового типа», относительное отклонение ( -  14,8%) 
абсолютное отклонение (- 0,263 учрежден, на 100 тыс. населения). По

итогам 2018 года в связи с аварийностью остановлена деятельность клубных 
учреждений входящих в состав МБУК «Центральная клубная система» ( г. 
Минеральные Воды, ул. Урожайная, д.1, пос. Сунжа, х. Перевальный, х. 
Лысогорский).

По показателям, характеризующим «сельское хозяйство» получены 
следующие результаты:

-«продукция сельского хозяйства», относительное отклонение 
(+39,9%), абсолютное отклонение (+1262,88 млн.руб.);

в том числе: «продукция растениеводства», относительное 
отклонение ( +43,1%), абсолютное отклонение ( +1182,8 млн.руб.);

- «продукция животноводства», относительное отклонение ( +19%), 
абсолютное отклонение (+80,08 млн.руб.)

Положительная динамика роста показателя «продукция
ПОГТРШШОЛ ялтп пи II лтт,гтл..«.— Л___________г п  ип^шпснис фактического показателя от 
прогнозируемого за период 2018 года связано с увеличением сбора винограда 
в 2,3 раза.

Увеличение показателя «продукция животноводства», связано с 
ростом производства молока на 3,5%, рыбы на 2,1%.

С О Г Л а С Н О  и н ф о р м а ц и и  У п П Я К Т Т е Н И Я  ф р и р п а ш и п и  п \ г - п - Г , , I

государственной статистики по Северо-Кавказскому федеральному округу 
численность населения (среднегодовая) Минераловодского городского 
округа Ставропольского края по состоянию на 01.01.2019 составила 138,4 
тыс. человек, отклонение от прогнозного значения составляет: 
относительное отклонение (-0,4%), абсолютное отклонение (-0,6 
тыс.чел.).

Основной причиной сокращения численности населения 
Минераловодского городского округа является миграционный отток 
населения -1222 человека, о чем свидетельствует прогнозное отклонение по 
показателю «миграционный прирост (убыль)» относительное отклонение 
(-662,5%), абсолютное отклонение (-1,06 тыс.чел.).

Увеличение коэффициента естественного прироста населения с 
отрицательной динамикой роста также является причиной сокращения 
численности населения Минераловодского городского округа. Прогнозное 
отклонение по показателю «коэффициент естественного прироста 
населения», относительное отклонение (-152,8%), абсолютное 
отклонение (-0,55 тыс.чел.).

По показателям, «численность населения трудоспособного 
возраста», «ожидаемая продолжительность жизни при рождении» 
прогнозная оценка оказалась наиболее точной, отклонений не выявлено.

Также отклонения наблюдаются по следующим показателям:
- «общий коэффициент рождаемости», относительное отклонение (- 

0,3%), абсолютное отклонение (-0,03 число родившихся на 1 тыс. 
человек населения);



- «общ ий коэффициент смертности», относительное отклонение
О Кол гнлтнап / I 1 д ’-г__________ -у —, — /9 „ ^ .к ы п и с  шмш нсмис г 1-*»**/ умерших на 1 тыс. человек

населения).
V  й р п ы и р и т э о  г т п г о т /ч п .т . , /* -------- -------------- --------.11«иг^ лрхл п ш т л  и нинозгы'сля ш  фактически сложившегося

значения за 2018 год было допущено по показателям «торговля и услуги 
населения»:

- «оборот розничной торговли» увеличился на 20,3%, относительное 
отклонение (+20,3%), абсолютное отклонение (+2107,04 млн.руб. в ценах 
соответствующих лет.);

-«оборот общественного питания» увеличился на 4,0%, относительное 
отклонение (+ 4,0%), абсолютное отклонение (+2,30 млн.руб.);

- «объем платных услуг населению», относительное отклонение (+ 
249,1%), абсолютное отклонение (+3784,79 млн.руб.).

Денежные доходы населения Минераловодского городского округа в 
2018 году составили 31420,11 млн.руб., относительное отклонение (+ 
2,4%), абсолютное отклонение (+736,01 млн.руб.).

Денежные расходы населения Минераловодского городского округа в 
2018 году превысили прогнозное значение на 2,3% и составили 31076,01 
млн.руб., относительное отклонение (+ 2,3%), абсолютное отклонение
/ А О    /г \
'  7 ~ ~ -------Г2

Численность населения с денежными доходами ниже величины 
прожиточного минимума за 2018 год составила 22,7% от общей численности 
населения округа, относительное отклонение (+6,1%), абсолютное 
отклонение (+1,3 млн.руб.).

По результатам мониторинга фактическое исполнение доходной части 
бюджета Минераловодского городского округа составило 3138,14 млн. 
рублей, абсолютное отклонение + 190,56 млн. рублей, или на +6,5%  
относительное отклонение.

Объем прогнозных поступлений по налоговым доходам 
консолидированного бюджета в целом исполнен, (+1,7%) относительное 
отклонение, (+9,4 млн. рублей) абсолютное отклонение.

Объем прогнозных поступлений по неналоговым доходам исполнен 
на +2,98 млн. рублей (абсолютное отклонение) или на +2,20%  
(относительное отклонение).

Объем безвозмездных поступлений в местный бюджет составил 
2449,97 млн. рублей, что на +178,18 млн. рублей (абсолютное 
отклонение), или на +7,80% (относительное отклонение) больше 
прогнозной оценки поступлений.

В целях увеличения поступления доходов в местный бюджет за 2018 год 
органом местного самоуправления Минераловодского городского округа и 
его структурными подразделениями проводился ряд мероприятий в 
результате, которых в доход местного бюджета дополнительно привлечено 
3 6,6 млн. рублей.

Исполнение бюджета Минераловодского городского округа по 
расходам за 2018 год производилось с учетом реализации основных

направлений бюджетной и налоговой политики Ставропольского края на 
2018 год, основных направлений бюджетной и налоговой политики 
Минераловодского городского округа на 2018 год.

Структура расходов местного бюджета в 2018 году состояла из 
программных и непрограммных направлений деятельности и позволила 
реализовать следующие приоритетные направления развития территории в 
отчетном финансовом году:

- увеличение средней заработной платы целевых категорий работников, 
определенных в соответствии с Указом Президента Российской Федерации;

направление бюджетных ассигнований по приоритетам 
государственной политики в социальной сфере, сформулированным в Указах 
Президента Российской Федерации от 07 мая 2012 года;

- исполнение в полном объеме публичных обязательств перед 
населением.

- обеспечение прозрачности и открытости муниципальных финансов.
В 2018 году продолжалось проведение мероприятий по реализации 

«Дорожной карты», направленных на повышение эффективности сферы 
культуры, образования.

Необходимо отметить. ЧТ О  К ОТПЛ/ТСТЛ/ПР М РРТ Н О Г П  ТТМГ̂ УГО и о т п п п  

отражение отдельные расходы на реализацию Закона Ставропольского края 
О преобразовании муниципальных образований, входящих в состав 

Минераловодского городского округа Ставропольского края 
(Минераловодского территориального муниципального образования 
Ставропольского края), и об организации местного самоуправления на 
территории Минераловодского района Ставропольского края".

При исполнении местного бюджета в первоочередном порядке 
производилось финансирование социально-защищенных статей бюджета, а 
именно:

- оплаты труда и начислений на выплаты по оплате труда;
-коммунальных услуг и услуг связи;
- налогов и сборов;
- субсидий муниципальным бюджетным учреждениям на выполнение 

муниципального задания.
По итогам 2018 года кредиторская задолженность, в том числе 

просроченная, по оплате труда отсутствует.
Бюджет Минераловодского городского округа имеет социальную 

направленность.
Как и ранее, в течение 2018 проводился мониторинг соблюдения 

бюджетного законодательства.
В 2018 году продолжалась работа по обеспечению соблюдения 

Минераловодским городским округом установленных Правительством 
Ставропольского края Нормативов на содержание органов местного 
самоуправления. По итогам проведения мониторинга превышение 
Норматива не установлено.



В 2018 году проводились мероприятия в рамках реализации плана
меппппиятий пл г»/л̂ т-17 — .. ________ -1— г .......**** — дилидиь и оптимизации расходов оюджета
Минераловодского городского округа.

Р.ЖРМРГ'аиип пплплптт̂ я . ----------  м^иишринг достижения установленных
значений^ показателей соотношения средней заработной платы целевых 
категорий работников, определенных в соответствии с Указами Президента 
Российской Федерации, к средней заработной плате по экономике в 
Ставропольском крае. По итогам проведения мониторинга в Министерство 
труда и социальной защиты населения Ставропольского края формировался 
отчет о достигнутых значениях. В результате проведенной работы
установленные показатели достигнуты.

Ежеквартально проводился мониторинг отдельных мероприятий 
реализации «Дорожной карты», направленных на повышение 
эффективности расходов бюджетной сферы.

Исполнение расходной части бюджета округа за отчетный период 
составило 97%, от уточненных плановых назначений, предусмотренных на 
2018 год.

По итогам 2018 года кассовые расходы местного бюджета составили 
2878,3 млн.рублей с учетом остатков средств на 01.01.2018г., при
1 млн. руилси. ырофИЦИТ оюджета
по итогам года составил 259,7 млн. рублей.

Наибольший удельный вес в структуре расходов бюджета занимают 
расходы, направленные на исполнение социальных направлений, которые 
включают в себя расходы на образование, социальную политику, культуру, 
физическую культуру и спорт.

В общей доле произведенных расходов бюджета округа за 2018 год 
расходы на образование составили — 47,3%, на социальную политику -24%, 
жилищно коммунальное хозяйство -  6,8%, и национальную экономику -

Кассовое исполнение бюджета Минераловодского городского округа по 
разделам кодов бюджетной классификации расходов бюджетов выглядит 
следующим образом:

общегосударственные вопросы — 241,6 млн. рублей, что составляет 
77,7% от уточненных бюджетных ассигнований - 310,9 млн. рублей;

- национальная безопасность и правоохранительная деятельность -  49,7 
млн.рублей, что составляет 97,06% от уточненных бюджетных ассигнований 
(51,2 млн. рублей);

- национальная экономика- 197,4 млн. рублей, что составляет 46,17% от 
уточненных бюджетных ассигнований -  427,6 млн. рублей;

- жилищно-коммунальное хозяйство - 196,5 млн. рублей, или 96,97% 
от бюджетных ассигнований (202,6 млн. рублей);

-образование -  1360,7 млн. рублей, что составляет 97,56% от 
предусмотренных бюджетных ассигнований (1394,8 млн. рублей);

-культура, кинематография -  109,5 млн. рублей, или 97,2% от бюджетных 
ассигнований (112,6 млн. рублей);

-здравоохранение — 828280 рублей, что составляет 100% от
предусмотренных бюджетных ассигнований;

-социальная политика —  691,7 млн. рублей, что составляет 99,15% от 
предусмотренных бюджетных ассигнований;

-физическая культура и спорт -  19,4 млн. рублей или 93,94% от 
бюджетных ассигнований (20,6 млн. рублей).

- обслуживание муниципального долга -  10,7 млн. рублей или 89,43 от 
предусмотренных бюджетных ассигнований (12,03 млн. рублей).

За 2018 год осуществлялось финансирование мероприятий, в том числе 
в рамках реализации муниципальных программ (подпрограмм) в области:

- организации деятельности органов местного самоуправления -  59,4 млн. 
рублей;

- управления муниципальных финансов - 28,6 млн. рублей;
- обеспечения безопасности -  27,8 млн. рублей;
- развития транспортной инфраструктуры -  151,1 млн. рублей;
- жилищно-коммунального хозяйства- 120,1 млн. рублей;

- образования -  1258,2 млн. рублей;
- культуры -  137,2 млн. рублей;
- развития экономики — 1.3 млн. публей:
- социальной политики -  661,4 млн. рублей;
- физической культуры и спорта — 26,8 млн. рублей;

- молодежной политики -  2,2 млн. рублей;
- энергосбережения 14,9 млн. рублей;

- градостроительства- 7,1 млн. рублей;
- сельского хозяйства -  27,9 млн. рублей;
- управления имущества- 73,6 млн.рублей.
Программные мероприятий были направлены, в том числе:
В рамках общегосударственных вопросов -  на развитие муниципальной 

службы и информатизации органов местного самоуправления.
В рамках национальной экономики — на реализацию программных 

мероприятий в области сельского хозяйства, малого предпринимательства, 
поддержку казачьего общества, а также на ремонт и содержание 
автомобильных дорог общего пользования местного значения.

В сфере образования - на мероприятия в области пожарной 
безопасности, антитеррористической безопасности, развития образования.

В сфере социальной политики -  на мероприятия в области социальной 
политики и социальной поддержки отдельных категорий граждан.

В сфере физической культуры и спорта - на проведение мероприятий в 
спортивных и оздоровительных мероприятий.

Необходимо отметить, что реализация муниципальных программ 
осуществлялось, в том числе и на условиях софинансирования с краевым 
бюджетом. При этом, в бюджете Минераловодского городского округа 
предусмотрены бюджетные ассигнования за счет средств округа 
(обязательная доля софинансирования) в сумме 37,4 млн. рублей (без учета 
средств акцизов).



Как и ранее, в структуре расходов местного бюджета выделен дорожный
Фонд. создаваемый ко итлпиоинв  - ____«  - -   11л ,тлм ш ш  действующего
законодательства, в сумме 394,09 млн. рублей, исполнение составило 163 8
млн. оублей.


